
 
Түбән Кама муниципаль районы Советының 2015 елның 18 декабрендәге 

22 номерлы  “2016 елга Түбән Кама муниципаль районы бюджеты турында” 
карарына үзгәрешләр һәм өстәмәләр кертү турында 

(2016 елның 16 февралендәге 5 номерлы, 2016 елның 21 мартындагы  
11 номерлы, 2016 елның 14 апрелендәге 18 номерлы  

карарлар редакциясендә) 
 
 

Түбән Кама муниципаль районы Советы 
 
КАРАР БИРӘ: 
 
1. 1 статьяның 1 пунктының 1 пунктчасында «4 420 052 мең сум» дигән 

цифрлы күрсәткечне «4 432 918 мең сум» саннары белән алыштырырга. 
 
2. 1 статьяның 1 пунктындагы 2 пунктчасында «4 586 442 мең сум» 

цифрлы күрсәткечне  «4 599 308 мең сум» саннары белән алыштырырга.  
 
3. Түбән Кама муниципаль районы Советының  2015 елның 18 

декабрендәге 22 номерлы «2016 елга Түбән Кама муниципаль районы бюджеты 
турында» карарына 1, 3, 5, 7, 8  кушымталарын яңа редакциядә бәян итәргә. 

 
 
 

Түбән Кама муниципаль  
районы Башлыгы                                                                                        А.Р.Метшин 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

С О В Е Т  
Нижнекамского муниципального района 

 
423570, г.Нижнекамск, пр.Строителей,12 

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
 

Түбән Кама муниципаль районы 
С О В Е Т Ы 

 
423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12 

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41 
 

  
Р Е Ш Е Н И Е К А Р А Р 

 
№ 41 2016 ел 20 июнь 



2 
 

Түбән Кама муниципаль районы 
Советының 
2016 елның 20 июнендәге 
41 номерлы карарына 
1 нче кушымта 

 
2016 нчы елга Түбән Кама муниципаль районының 

бюджет дефицитын финанслау чыганаклары 
 

                                                                                                        мең сум 
 

Күрсәткечнең коды Күрсәткечнең исеме сумма 

01 00 00 00 00 0000 000 Бюджет дефицитының эчке 
финанслау чыганаклары - барлыгы 

166390 

01 05 00 00 00 0000 000  
Бюджет чыганаклары 
калдыкларының үзгәрүе 

0 

01 05 02 01 05 0000 510 Җирле бюджетның калган акчаларын 
арттыру 

-4 432 918 

01 05 02 01 05 0000 610 Җирле бюджетның калган акчаларын 
киметү 

4 599 308 

 
 

 
Түбән Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                             Э.Р. Долотказина  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Түбән Кама муниципаль районы 
Советының 
2016 елның 20 июнендәге 
41 номерлы карарына 
3 нче кушымта 

 
Татарстан Республикасы Түбән Кама муниципаль районы 

бюджетына 2016 нчы елга 
КЕРЕМНӘР 

                                                                                                                  мең сум 
Керем коды Исеме Сумма 

1 2 3 
1 00 00000 00 0000 000 КЕРЕМНӘР 1 110636 
1 01 00000 00 0000 000 Табышка, керемнәргә салымнар 632 352 
1 01 02000 01 0000 110 Физик затлар керемнәренә салым 632 352 

1 03 00000 00 0000 000 

Россия Федерациясе территориясендә гамәлгә 
ашырыла торган товарлар (эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр) өчен салымнар 30 567 

1 03 02000 01 0000 110 

Россия Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган акциз товарлары (продукция) 
буенча акцизлар 30 567 

1 05 00000 00 0000 000 Җыелма керемгә салымнар 262 083 

1 05 01000 00 0000 110 
Салым салуның гадиләштерелгән системасын 
куллануга бәйле рәвештә алына торган салым  76 083 

1 05 02000 02 0000 110 
Эшчәнлекнең аерым төрләре өчен кертелгән 
керемгә бердәм салым 185 056 

1 05 03000 01 0000 110 Бердәм авыл хуҗалыгы  404 

1 05 04000 02 0000 110 
Салым салуның патент системасын куллануга 
бәйле рәвештә алына торган салым 540 

1 07 00000 00 0000 000 
Табигать ресурсларыннан файдаланган өчен 
салымнар, җыемнар һәм даими түләүләр  355 

1 07 01000 01 0000 000 Файдалы казылмалар чыгаруга салым  355 
1 08 00000 00 0000 000 Дәүләт пошлинасы 25 798 

1 08 03000 01 0000 110 

Гомуми юрисдикция судларында, җәмәгать 
судьялары тарафыннан карала торган эшләр 
буенча дәүләт пошлинасы.  25 030 

1 08 07000 01 0000 110 

Дәүләт теркәвенә алган, шулай ук башка юридик 
әһәмиятле гамәлләрне башкарган өчен дәүләт 
пошлинасы 768 

1 11 00000 00 0000 000 
Дәүләт милкендәге һәм муниципаль милектәге 
мөлкәттән файдаланудан керемнәр.  104 846 

1 11 05000 00 0000 120 

 Дәүләт һәм муниципаль мөлкәтне түләүле 
файдалануга тапшырган өчен аренда түләве я 
башка түләү рәвешендә алына торган керемнәр.  104 693 

1 11 09000 00 0000 120 

Дәүләт милкендәге һәм муниципаль милектәге 
мөлкәттән һәм хокуклардан файдаланудан башка 
керемнәр 153 

1 12 00000 00 0000 000 Табигать ресурсларыннан файдаланганда 16 139 



4 
 

түләүләр  

1 12 01000 01 0000 120 
Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты ясаган өчен 
түләү  16 139 

1 14 00000 00 0000 000 
Матди һәм матди булмаган активларны 
сатудан керемнәр 9 000 

1 14 02000 00 0000 000 
Дәүләт һәм муниципаль милектәге мөлкәтне 
реализацияләүдән керемнәр 4 000 

1 14 06000 00 0000 430 
Дәүләт һәм муниципаль милектәге җир 
кишәрлекләрен сатудан керемнәр 5 000 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафлар, санкцияләр, зыянны каплау. 29 495 

1 16 03000 00 0000 140 
Салымнар һәм җыемнар турындагы законнарны 
бозган өчен акчалата түләтүләр (штрафлар). 430 

1 16 06000 01 0000 140 

Акча хисапларын һәм (яисә) түләү карталарын 
файдалануга бәйле исәп-хисапларны башкарганда 
контроль-касса техникасын куллану турындагы 
законнарны бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар) 100 

1 16 08000 01 0000 140 

Этил спирты, алкогольле, спиртлы һәм тәмәке 
продукциясен җитештерүне һәм аларның 
әйләнешен дәүләт тарафыннан җайга салу 
өлкәсендә административ хокук бозулар өчен 
акчалата түләтүләр (штрафлар) 2 700 

1 16 25000 00 0000 140 

Җир асты байлыклары турындагы, махсус 
сакланылучы табигать территорияләре турындагы, 
хайваннар дөньясын саклау һәм алардан 
файдалану турындагы, экология экспертизасы 
турындагы, әйләнә-тирә мохитне саклау 
өлкәсендәге, балыкчылык һәм су биологик 
ресурсларын саклау турындагы, җир законнарын, 
урман законнарын, су законнарын бозган өчен 
акчалата түләтүләр (штрафлар) 320 

1 16 28000 01 0000 140 

Чаллы гасырының санитарно-эпидемиологик 
иминлеген тәэмин итү өлкәсендәге законнарны 
һәм кулланучылар хокукларын яклау өлкәсендәге 
законнарны бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар) 2 200 

1 16 43000 01 0000 140 

Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе законнарын бозган өчен 
административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексының 20.25 статьясында 
каралган акчалата түләтүләр (штрафлар) 800 

1 16 45000 01 0000 140 

Сәнәгать куркынычсызлыгы турында Россия 
Федерациясе законнарын бозган өчен акчалата 
түләтүләр (штрафлар) 5 500 

1 16 51030 02 0000 140 

Муниципаль хокукый актларны үтәмәгән өчен 
Россия Федерациясе субъектлары законнары белән 
билгеләнгән акчалата түләтүләр (штрафлар) 2 300 

1 16 90000 00 0000 140 
Зыянны каплауга акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм башка суммалардан бүтән 15 145 



5 
 

кертемнәр 
2 00 00000 00 0000 000 Кире кайтарылмый торган кертемнәр  3 322 282 

2 02 00000 00 0000 000 

Россия Федерациясе бюджет системасының 
башка бюджетларыннан кире кайтарылмый 
торган кертемнәр 3 322 282 

2 02 01001 05 0000 151 
Муниципаль районнар бюджетларына бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр. 289 347 

2 02 02999 05 0000 151 
Муниципаль районнар бюджетларына башка 
субсидияләр. 155 067 

2 02 03024 05 0000 151 

Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла 
торган вәкаләтләрен үтәүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр. 1 644 411 

2 02 03003 05 0000 151 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алуга 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 10 269 

2 02 03007 05 0000 151 

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен төзүгә (үзгәртүгә) 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 166 

2 02 03015 05 0000 151 

Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 1 875 

2 02 04012 05 0000 151 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 18 433 

2 02 04014 05 0000 151 

Төзелгән килешүләр нигезендә җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләрне хәл итү вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга җирлекләр бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 115 673 

2 02 04025 05 0000 151 

Муниципаль берәмлекләр китапханәләренең китап 
фондларын туплауга муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 90 

2 02 04099 05 0000 151 
Муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла 
торган башка бюджетара трансфертлар. 1 007 199 

2 07 05030 05 0000 180 
Муниципаль районнар бюджетларына кире 
кайтарылмый торган башка кертемнәр 79 752 

 БАРЛЫК КЕРЕМНӘР: 4 432918 
 Дефицит(-), профицит(+) -166 390 

 
 

Түбән Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                             Э.Р. Долотказина  



6 
 

Түбән Кама муниципаль районы 
Советының 
2016 елның 20 июнендәге 
41 номерлы карарына 
5 нче кушымта 

 
Түбән Кама муниципаль районы 

бюджет керемнәренең баш администраторлары исемлеге 
 

Код Бюджет 
классификацияләүнең 

коды 

исеме 

 
Татарстан Республикасы "Түбән Кама муниципаль районы" муниципаль берәмлегенең 

бюджет һәм финанс департаменты" муниципаль казна учреждениесе 
 

814 1 08 07150 01 1000 110 Реклама конструкциясе урнаштыруга рөхсәт биргән 
өчен дәүләт пошлинасы 

814 1 08 07174 01 1000 110 Куркыныч, авыр йөкле һәм (яисә) эре габаритлы 
йөкләрне ташуны гамәлгә ашыручы транспорт 
чараларын автомобиль юллары буйлап хәрәкәткә 
махсус рөхсәт биргән өчен муниципаль районның 
җирле үзидарә органы тарафыннан муниципаль район 
бюджетына күчерелә торган дәүләт пошлинасы 

814 1 11 03050 05 0000 120 Ил эчендә муниципаль районнар бюджетлары 
акчалары исәбеннән бюджет кредитлары бирүдән 
алынган процентлар 

814 1 13 01995 05 0000 130 Муниципаль районнар бюджет акчаларын алучылар 
тарафыннан түләүле хезмәтләр (эшләр) күрсәтүдән 
башка керемнәр 

814 1 13 02065 05 0000 130 Муниципаль районнар мөлкәтеннән файдалануга 
бәйле рәвештә тотылган чыгымнарны каплау 
тәртибендә керә торган керемнәр 

814 1 13 02995 05 0000 130 Муниципаль районнар бюджетлары чыгымнарын 
компенсацияләүдән башка керемнәр 

814 1 15 02050 05 0000 140 Аерым функцияләр башкарган өчен муниципаль 
районнарның җирле үзидарә органнары (оешмалары) 
тарафыннан алына торган түләүләр 

814 1 16 18050 05 0000 140 Бюджет законнарын (муниципаль районнар 
бюджетлары өлешендә) бозган өчен акчалата 
түләтүләр (штрафлар) 

814 1 16 23051 05 0000 140 Файда күрүчеләр муниципаль районнар бюджетлары 
акчаларын алучылар булган граждан җаваплылыгын 
мәҗбүри иминләштерү буенча иминият очраклары 
барлыкка килгәндә зыянны каплаудан керемнәр 

814 1 16 23052 05 0000 140 Файда күрүчеләр муниципаль районнар бюджетлары 
акчаларын алучылар булган башка иминият 
очраклары барлыкка килгәндә зыянны каплаудан 
керемнәр 



7 
 

814 1 16 37040 05 0000 140 Җирле әһәмияттәге автомобиль юлларына авыр йөкле 
һәм (яисә) эре габаритлы йөкләр ташучы транспорт 
чаралары китерә торган зыянны каплауга  
муниципаль районнар бюджетларына күчерелә торган 
суммалар 

814 1 16 51030 02 0000 140 Муниципаль районнар бюджетларына күчерелә 
торган, муниципаль хокукый актларны үтәмәгән өчен 
Россия Федерациясе субъектлары законнары белән 
билгеләнгән акчалата түләтүләр (штрафлар)  

814 1 16 90050 05 0000 140 Зыянны каплауга акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм башка суммалардан муниципаль 
районнар бюджетларына күчерелә торган бүтән 
кертемнәр 

814 1 17 01050 05 0000 180 Муниципаль районнар бюджетларына күчерелә 
торган ачыкланмаган кертемнәр 

814 1 17 05050 05 0000 180 Муниципаль районнар бюджетларының салым 
булмаган башка керемнәре 

814 2 02 01001 05 0000 151 Муниципаль районнар бюджетларына бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 

814 2 02 02008 05 0000 151 Яшь гаиләләрне торак белән тәэмин итүгә 
муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

814 2 02 02024 05 0000 151 Фельдшерлык-акушерлык пунктларының медицина 
персоналына, ашыгыч медицина ярдәме табибларына, 
фельдшерларына һәм шәфкать туташларына акчалата 
түләүләргә муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр 

814 2 02 02051 05 0000 151 Федераль максатчан программаларны гамәлгә 
ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр 

814 2 02 02077 05 0000 151 Муниципаль милек объектларына капитал салуларны 
финанслашуга муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр 

814 2 02 02078 05 0000 151 Коммуналь инфраструктура объектларын 
модернизацияләү өчен бюджет инвестицияләренә 
муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

814 2 02 02085 05 0000 151 Авыл җирендә яшәүче Россия Федерациясе 
гражданнарын торак белән тәэмин итү чараларын 
гамәлгә ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 

814 2 02 02087 05 0000 151 муниципальара характердагы җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләрне хәл итүгә җирлекләр бюджетларыннан 
муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

814 2 02 02088 05 0001 151 Торак-коммуналь хуҗалыкны реформалаштыруга 
ярдәм фонды дәүләт корпорациясеннән кергән 
акчалар исәбеннән күпфатирлы йортларга капиталь 
ремонт буенча чараларны тәэмин итүгә муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр 

814 2 02 02088 05 0002 151 Гражданнарны авария хәлендәге торак фондыннан 
күчерү гамәлләрен дәүләт корпорациясеннән - Торак-



8 
 

коммуналь хуҗалыкны реформалауга ярдәм 
фондыннан кергән акчалар исәбеннән тәэмин итүгә 
муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

814 2 02 02089 05 0001 151 Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт чараларын 
бюджетлар акчалары исәбеннән тәэмин итүгә 
муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

814 2 02 02089 05 0002 151 Авария хәлендәге торак фондыннан гражданнарны 
күчерү гамәлләрен тәэмин итүгә муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр 

814 2 02 02150 05 0000 151 2020 елга кадәр чорга энергияне сак тоту һәм 
энергетика нәтиҗәлелеген арттыру программасын 
гамәлгә ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 

814 2 02 02219 05 0000 15 
 

Торак-коммуналь хуҗалык өчен газ мотор 
ягулыгында эшләүче автобуслар һәм техника сатып 
алуга муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр 

814 2 02 02999 05 0000 151 Муниципаль районнар бюджетларына башка 
субсидияләр 

814 2 02 03003 05 0000 151 Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алуга 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

814 2 02 03007 05 0000 151 Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен төзүгә (үзгәртүгә) 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

814 2 02 03015 05 0000 151 Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

814 2 02 03021 05 0000 151 Сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата түләүгә 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

814 2 02 03024 05 0000 151 Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла 
торган вәкаләтләрен үтәүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

814 2 02 03121 05 0000 151 2016 елда Бөтенроссия авыл хуҗалыгы исәбен алуны 
уздыруга муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

814 2 02 04012 05 0000 151 Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары тарафыннан 
кабул ителгән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 
муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 

814 2 02 04014 05 0000 151 төзелгән килешүләр нигезендә җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләрне хәл итү вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
җирлекләр бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

814 2 02 04025 05 0000 151 Муниципаль берәмлекләр китапханәләренең китап 
фондларын туплауга муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 



9 
 

814 2 02 04033 05 0000 151 «Россиянең иң төзек шәһәр (авыл) җирлеге» исеменә 
бөтенроссия конкурсында җиңүчеләрне бүләкләүгә 
муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 

814 2 02 04052 05 0000 151 Авыл җирлекләре территорияләрендәге муниципаль 
мәдәният учреждениеләренә дәүләт ярдәменә 
муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар 

814 2 02 04053 05 0000 151 Авыл җирлекләре территорияләрендәге муниципаль 
мәдәният учреждениеләренең иң яхшы 
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәменә муниципаль 
районнар бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

814 2 02 04999 05 0000 151 Муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла 
торган башка бюджетара трансфертлар 

814  2 04 05010 05 0000 180 муниципаль районнар бюджетлары акчаларын 
алучылар өчен дәүләтнеке булмаган оешмалар 
тарафыннан грантлар бирү 

814 2 07 05020 05 0000 180 Муниципаль районнар бюджетлары акчаларын 
алучыларга физик затлар тарафыннан бирелә торган 
акчалата иганәләрдән кертемнәр 

814 2 07 05030 05 0000 180 Муниципаль районнар бюджетларына кире 
кайтарылмый торган башка кертемнәр 

814 2 08 05000 05 0000 180 Артык түләнгән яисә артык түләтелгән салымнарны, 
җыемнарны һәм бүтән түләүләрне кире кайтаруны 
(исәпкә алуны) гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларыннан (муниципаль районнар 
бюджетларына) күчерү, шулай ук мондый кире 
кайтаруны вакытында башкармаган өчен процентлар 
һәм артык түләтелгән суммаларга исәпләнгән 
процентлар суммасы 

814 2 18 05010 05 0000 151 Узган еллардан калган максатчан билгеләнештәге 
субсидияләрне, субвенцияләрне һәм башка 
бюджетара трансфертларны җирлекләр 
бюджетларыннан кире кайтарудан муниципаль 
районнар бюджетлары керемнәре 

814 2 18 05020 05 0000 151 Узган еллардан калган максатчан билгеләнештәге 
субсидияләрне, субвенцияләрне һәм башка 
бюджетара трансфертларны бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары бюджетларыннан кире кайтарудан 
муниципаль районнар бюджетлары керемнәре 

814 2 18 05010 05 0000 180 Узган еллардагы субсидияләрнең калган өлешләрен 
бюджет учреждениеләре тарафыннан кире кайтарудан 
муниципаль районнар бюджетлары керемнәре 

814 2 18 05020 05 0000 180 Узган еллардагы субсидияләрнең калган өлешләрен 
автоном учреждениеләр тарафыннан кире кайтарудан 
муниципаль районнар бюджетлары керемнәре 

814 2 18 05030 05 0000 180 Узган еллардагы субсидияләрнең калган өлешләрен 
башка оешмалар тарафыннан кире кайтарудан 



10 
 

муниципаль районнар бюджетлары керемнәре 
814 
 

2 19 05000 05 0000 151 Узган еллардан калган максатчан билгеләнештәге 
субсидияләрне, субвенцияләрне һәм башка 
бюджетара трансфертларны муниципаль районнар 
бюджетларыннан кире кайтару 

"Татарстан Республикасы Түбән Кама муниципаль районының җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре идарәсе" муниципаль казна учреждениесе 

815 1 11 05013 10 0000 120 Дәүләт милке чикләнмәгән һәм авыл җирлекләре 
чикләрендә урнашкан җир кишәрлекләре өчен аренда 
түләве рәвешендә алына торган керемнәр, шулай ук 
күрсәтелгән җир кишәрлекләрен арендалау 
шартнамәләрен төзү хокукын сатудан акчалар 

815 1 11 05013 13 0000 120 Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр җирлекләре 
чикләрендә урнашкан җир кишәрлекләре өчен аренда 
түләве рәвешендә алына торган керемнәр, шулай ук 
күрсәтелгән җир кишәрлекләрен арендалау 
шартнамәләрен төзү хокукын сатудан акчалар 

815 1 11 05035 05 0000 120 Муниципаль районнарның идарә органнары һәм алар 
төзегән учреждениеләр оператив идарәсендәге 
мөлкәтне (муниципаль бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) арендага 
тапшырудан керемнәр 

815 1 11 05075 05 0000 120 Муниципаль районнар казнасын тәшкил итүче 
мөлкәтне (җир кишәрлекләреннән тыш) арендага 
тапшырудан керемнәр 

815 1 11 07015 05 0000 120 Муниципаль районнар тарафыннан төзелгән 
муниципаль унитар предприятиеләрнең салымнар 
түләгәннән һәм башка мәҗбүри түләүләреннән соң 
калган табыш өлешен күчерүдән керемнәр 

815 1 11 09045 05 0000 120 Муниципаль районнар милкендәге мөлкәттән 
(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 
мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна предприятиеләре, 
мөлкәтеннән тыш) файдаланудан башка керемнәр 

815 1 14 02052 05 0000 410 Муниципаль районнарның идарә органнары 
карамагындагы учреждениеләрнең оператив 
идарәсендәге мөлкәтне (муниципаль бюджет һәм 
автоном учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) 
реализацияләүдән керемнәр, күрсәтелгән мөлкәт 
буенча төп чараларны гамәлгә ашыру өлешендә 

815 1 14 02052 05 0000 440 Муниципаль районнарның идарә органнары 
карамагындагы учреждениеләрнең оператив 
идарәсендәге мөлкәтне (муниципаль бюджет һәм 
автоном учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) 
реализацияләүдән керемнәр, күрсәтелгән мөлкәт 
буенча матди запасларны гамәлгә ашыру өлешендә 

815 1 14 02053 05 0000 410 Муниципаль районнар милкендәге башка мөлкәтне 
(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 
мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар 



11 
 

предприятиеләр, шул исәптән казна предприятиеләре 
мөлкәтеннән тыш) реализацияләүдән керемнәр, 
күрсәтелгән мөлкәт буенча төп чараларны гамәлгә 
ашыру өлешендә 

815 1 14 02053 05 0000 440 Муниципаль районнар милкендәге башка мөлкәтне 
(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 
мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна предприятиеләре 
мөлкәтеннән тыш) реализацияләүдән керемнәр, 
күрсәтелгән мөлкәт буенча матди запасларны гамәлгә 
ашыру өлешендә 

815 1 14 06013 10 0000 430 Дәүләт милке чикләнмәгән һәм авыл җирлекләре 
чикләрендә урнашкан җир кишәрлекләрен сатудан 
керемнәр 

815 1 14 06013 13 0000 430 Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр җирлекләре 
чикләрендә урнашкан җир кишәрлекләрен сатудан 
керемнәр 

 
Татарстан Республикасы Түбән Кама муниципаль районы" муниципаль 

берәмлегенең контроль-хисап палатасы" муниципаль казна учреждениесе 
 

818 1 16 90050 05 0000 140 Зыянны каплауга акчалата түләтүләрдән 
(штрафлардан) һәм башка суммалардан муниципаль 
районнар бюджетларына күчерелә торган бүтән 
кертемнәр 

 
 
 
Түбән Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                       Э.Р. Долотказина  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

Түбән Кама муниципаль районы 
Советының 
2016 елның 20 июнендәге 
41 номерлы карарына 
7 нче кушымта 

 
2016нчы елга Түбән Кама муниципаль районының 
бюджет чыгымнарының функциональ структурасы 

 
Исеме Рз ПР ЦСР ВР Елга 

сумма 
1 2 3 4 5 6 

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 

  99 0 00 0000   

Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең югары 
вазыйфаи заты эшчәнлеге 01 02     2 002 
Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 99 0 00 02030  2 002 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 01 02 99 0 00 02030 100 2 002 
Дәүләт хакимияте органнарының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнарының закон 
чыгару (вәкиллекле) эшчәнлеге 01 03   28 362 
РФ субъектлары дәүләт хакимиятенең һәм 
җирле үзидарә органнарының билгеләнгән 
функцияләре өлкәсендә җитәкчелек һәм идарә 
итү 01 03 99 0 00 02040  28 362 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 01 03 99 0 00 02040 100 19 716 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 01 03 99 0 00 02040 200 8 265 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 01 03 99 0 00 25151  381 
Бюджетара трансфертлар     99 0 00 25151 500 381 



13 
 

Россия Федерациясе Хөкүмәтенең, 
Россия Федерациясе субъектлары дәүләт 
хакимиятенең иң югары башкарма 
органнарының, урындагы 
администрацияләрнең эшчәнлеге 01 04     52 705 
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 01 04 99 0 00 02040   49 949 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 01 04 99 0 00 02040 100 24 049 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 01 04 99 0 00 02040 200 25 899 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 99 0 00 02040 800 1 
Яшьләр сәясәте өлкәсендә вәкаләтләр 01 04 99 0 00 25240 100 273 
Мәгариф өлкәсендә вәкаләтләр 01 04 02 2 08 25302 100 273 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 01 04 99 0 00 25151   2 210 
Бюджетара трансфертлар 01 04 99 0 00 25151 500 2 210 
Суд системасы 01 05     166 
РФдә гомуми юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный заседательләренә 
кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) 01 05 99 0 00 51200 200 166 
Финанс, салым һәм таможня органнары 
һәм финанс (финанс-бюджет) 
күзәтчелеге оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итү 01 06     16 775 
Җирле үзидарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкару 01 06     16 775 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 01 06 99 0 00 02040 100 13 080 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 

 
 
01 06 99 0 00 02040 200 3 600 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 99 0 00 02040 800 95 
Резерв фондлар 01 11     1 685 
Җирле үзидарә органнарының резерв 01 11 99 0 00 07411   1 685 



14 
 

фондлары 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 99 0 00 07411 800 1 685 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13     57 109 
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 01 13 99 0 00 02950 800 4 440 
Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 01 13 99 0 00 59300    9 637 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 01 13 99 0 00 59300  100 6 667 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу 01 13 99 0 00 59300  200 2 970 
РФ субъектлары дәүләт хакимиятенең һәм 
җирле үзидарә органнарының билгеләнгән 
функцияләре өлкәсендә җитәкчелек һәм 
идарә итү 01 13 99 0 00 02040   12 312 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 01 13 99 0 00 02040 100 7 076 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләрне 
сатып алу 01 13 99 0 00 02040 200 5 233 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02040 800 2 
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 01 13 99 0 00 02950 800 1 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13     1 860 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 01 13 08 Е 01 44020 100 1 399 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләрне 
сатып алу 01 13 08 Е 01 44020 200 461 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 08 Е 01 44020 100 1 399 



15 
 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 08 Е 01 44020 200 461 
Авыр дәрәҗәдә исерек һәм хәрәкәт итә 
алган затларга ярдәм күрсәтү буенча 
биремнәрне үтәүне тәэмин итү 01 13 99 0 00 92350 

 
3 129 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 01 13 99 0 00 92350 600 3 129 
Балигъ булмаганнар эшләре буенча 
комиссия төзү һәм аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча вәкаләтләрне гамәлгә 
ашыру буенча субвенцияләр 01 13 99 0 00 25260   1 398 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 25260 100 1 327 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 25260 200 71 
Административ комиссияләр төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга 
субвенцияләр 01 13 99 0 00 25270   270 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 25270 100 242 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 25270 200 28 
Опека һәм попечительлек эшчәнлеген 
оештыру һәм гамәлгә ашыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 25330   3 166 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 25330 100 2 192 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 25330 200 974 



16 
 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 25340   105 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 25340 200 105 
Башка гомумдәүләт йөкләмәләрен үтәүгә 
бәйле вәкаләтләр 01 13 99 0 00 92350   17 984 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 92350 100 5 865 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 92350 200 7 768 
Территориаль иҗтимагый үзидарә 
системасын үстерүгә юнәлдерелгән 
чаралар 01 13 11 1 01 25180   4 200 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 01 13 11 1 01 25180 300 4 200 
Татарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы сугыш, хезмәт, 
кораллы көчләр һәм хокук саклау 
органнарының җирле иҗтимагый 
оешмасы 01 13 99 0 00 92350   150 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 01 13 99 0 00 92350 600 150 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 01 13 99 0 00 25151   258 
Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 25151 500 258 
Муниципаль норматив хокукый актлар 
регистрын алып бару өчен кирәкле авыл 
җирлекләреннән мәгълүмат җыю 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга чыгымнар 
(статья 2007 елның 2 августындагы 38-
ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы 
законы редакциясендә) 01 13 24 1 01 25390   2 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 01 13 25 1 01 25390 100 2 



17 
 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 01 13 99 0 00 25151   2 550 
Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 25151 500 2 550 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге 03 00     28 325 
Халыкны һәм территорияләрне табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау, гражданнар оборонасы 03 09 99 0 00 07420   434 
Табигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрне һәм табигый бәла-
казаларны кисәтү һәм бетерү 03 09 99 0 00 07420 200 434 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә органнар эшчәнлеге 03 09 99 0 00 22670   1 681 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 03 09 99 0 00 22670 100 1 616 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 03 09 99 0 00 22670 200 65 
Янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 03 10     6 184 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә органнар эшчәнлеге 03 10 99 0 00 22680   6 184 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 03 10 99 0 00 22680 100 4 918 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 03 10 99 0 00 22680 200 1 240 
Башка бюджет ассигнованиеләре 03 10 99 0 00 22680 800 10 
Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 03 10 99 0 00 02950 800 16 
НМИның тәртип саклау җәмәгать пункты 03 14     20 026 



18 
 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 03 14 99 0 0022700 100 4 127 
Тәртип саклау җәмәгать пунктлары 
эшчәнлеген тәэмин итүгә субсидияләр 03 14 06 1 01 10990   15 899 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 03 14 06 1 01 10990 100 15 899 
Милли икътисад 04 00     77 999 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак чирләрдән 
яклау чараларын үткәрүне оештыру 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 04 05 99 0 00 02160   847 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 04 05 99 0 00 02160 200 847 
Транспортның башка төрләре өлкәсендә 
аерым чаралар 04 08 99 0 00 03170   16 000 
Башка бюджет ассигнованиеләре 04 08 99 0 00 03170 800 16 000 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 04 09 99 0 00 25151   5 241 
Бюджетара трансфертлар 04 09 99 0 00 25151 500 5 241 
Юл фонды 04 09 99 0 00 03650   35 004 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 04  09 99 0 00 03650 600 35 004 
Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 04 12     20 907 
Устав фондына муниципаль берәмлек 
кертеме 04 12 99 0 00 40100   20 907 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 04 12 99 0 00 40100 200 20 907 



19 
 

Торак-коммуналь хуҗалык 05 00     276 290 
Торак хуҗалыгы 05 01     260 339 
Күп фатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын тәэмин итү 05 01 04 5 01 96010   104 507 
Башка бюджет ассигнованиеләре 05 01 04 5 01 96010 800 104 507 
Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау буенча республика 
программасы составына кертелмәгән 
торак фондын капиталь ремонтлау 05 01 99 0 00 76030   155 832 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 05 01 99 0 00 76030 600 155 832 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 05 03 99 0 00 25151   10 038 
Бюджетара трансфертлар 05 03 99 0 00 25151 500 10 038 
Күмү урыннарын оештыру һәм карап 
тоту 05 03     2 935 
Башка бюджет ассигнованиеләре 05 03 99 0 00 78040 800 750 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 05 03 100 0 00 78040 200 2 185 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 05 03 99 0 00 25151   300 
Бюджетара трансфертлар 05 03 99 0 00 25151 500 300 
Татарстан Республикасы авыл 
җирлекләренә грантлар бирү өчен 
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 05 03 99 0 00 25190   2 000 
Бюджетара трансфертлар 05 03 99 0 00 25190 500 2 000 
Күпфатирлы йортларны өлешләп төзү 
өлкәсендә дәүләт контроленә Субвенция 05 05 99 0 00 25320   678 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 05 05 99 0 00 25320 100 620 



20 
 

максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 05 05 99 0 00 25320 200 58 
Хайваннар дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү тирәлеген саклау 06 03     800 
Табигатьне саклау чаралары 
программасы 06 03 09 1 01 74460   800 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 06 03 09 1 01 74460 200 800 
Табигать саклау чаралары 06 03 09 1 01 74460   400 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 06 03 09 1 01 74460 600 400 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 06 03 99 0 00 25151   15 035 
Бюджетара трансфертлар 06 03 99 0 00 25151 500 15 035 
Мәгариф 07 00     3 711 256 
Мәктәпкәчә белем бирү 07 01     1 425 068 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының мәктәпкәчә 
белем бирү системасын 
үстерү"программасы 07 01 02 1 00 00000   1 388 282 
Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 07 01 02 1 01 25370   565 804 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 02 1 01 25370 600 565 804 
Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 01 02 1 03 42000   822 478 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 02 1 03 42000 600 822 478 



21 
 

"2016-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
буенча эшчәнлекне оештыру"максатчан 
программасы 07 01 06 1 01 52203   2 952 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 06 1 01 52203 600 2 952 
"2014-2020 елларга ТР муниципаль 
берәмлегендә янгын куркынычсызлыгын 
тәэмин итү буенча халыкны һәм 
территорияләрне саклау"максатчан 
программасы 07 01 07 1 01 52207   6 065 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 07 1 01 52207 600 6 065 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында башка телләрне 
саклау, өйрәнү һәм үстерү"муниципаль 
программасы 07 01 08 1 01 52205   345 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 08 1 01 52205 600 345 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 01     15 110 
Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 01 02 1 03 42000   10 908 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 02 1 03 42000 600 10 908 
Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыру буенча 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 07 01 02 1 01 25370 600 4 202 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 02 1 01 25370 600 4 202 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 07 00     12 314 
Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 01 02 1 03 42000   12 314 



22 
 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 07 01 02 1 03 42000 200 12 314 
Гомуми белем 07 02     2 132 051 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 02 02 2 00 00000   1 684 248 
Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 2 02 42100   561 002 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 2 02 42100 600 561 002 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы " Түбән Кама муниципаль 
районы" муниципаль берәмлегендә 
халыкны һәм территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү буенча " 
максатчан программасы 07 02 07 1 01 52207   3 762 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 07 1 01 52207 600 3 762 
Интернат булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 07 02 02 2 02 42200   44 372 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 2 02 42200 600 44 372 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы "Түбән Кама муниципаль 
районы" муниципаль берәмлегендә 
халыкны һәм территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү буенча " 
максатчан программасы 07 02 07 1 01 52207   227 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 07 1 01 52207 600 227 
Төп чара-адаптацияләнгән белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 2 04 43300   41 623 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 2 04 43300 600 41 623 
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыру буенча дәүләт гарантияләрен 07 02 02 2 08 25280   1 033 262 



23 
 

тәэмин итү, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 0 08 25280 600 1 033 262 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының мәктәпкәчә 
белем бирү системасын 
үстерү"программасы 07 02     18 629 
Төп чара-адаптацияләнгән белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 2 04 43300   15 227 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 2 04 43300 600 15 227 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы " Түбән Кама муниципаль 
районы" муниципаль берәмлегендә 
халыкны һәм территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү буенча " 
максатчан программасы 07 02 07 1 01 52207   15 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 07 1 01 52207 600 15 
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыру буенча дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү 07 02 02 2 08 25280   3 402 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 2 08 25280 600 3 402 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 07 00     16 508 
Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 2 02 42100   16 508 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 07 02 02 2 02 42100 200 16 508 
Төп чаралар: "өстәмә белем бирүне 
оештыру" 07 02 02 3 01 00000   412 651 



24 
 

"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү"программасы 07 02     137 932 
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 07 02 02 3 01 42310   14 406 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 3 01 42310 600 14 406 
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 3 01 42320   123 526 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 3 01 42320 600 123 526 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 02     112 342 
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 07 02 02 3 01 42310   68 232 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 3 01 42310 600 68 232 
2016 елга Түбән Кама муниципаль 
районында юл хәрәкәте иминлеген 
арттыру " максатчан программасы 07 02 091 01 52201   9 900 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 091 01 52201 600 9 900 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы " Түбән Кама муниципаль 
районы" муниципаль берәмлегендә 
халыкны һәм территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү буенча " 
максатчан программасы 07 02 07 1 01 52207   222 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 07 1 01 52207 600 222 
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 3 01 42320   43 830 



25 
 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 3 01 42320 600 43 830 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы " Түбән Кама муниципаль 
районы" муниципаль берәмлегендә 
халыкны һәм территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү буенча " 
максатчан программасы 07 02 07 1 01 52207   58 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 07 1 01 52207 600 58 
"2014-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик культура, 
спорт, яшьләр сәясәте һәм туризмны 
үстерү"программасы 07 02     155 216 
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы спорт 
юнәлешендәге (ДЮСШ) өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 3 01 42330   155 216 
Бюджет, автоном оешмаларга һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 3 01 42330 600 155 216 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 07 02     5 099 
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 3 01 42320   1 659 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 07 02 02 3 01 42320 200 1 659 
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы спорт 
юнәлешендәге (ДЮСШ) өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 3 01 42330   3 440 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 07 02 02 3 01 42330 200 3 440 
Югары нәтиҗәләр өчен тренер-
укытучылар һәм спортчыларга ярдәм 
итүгә субсидияләр 07 02 10 1 01 42330   497 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 10 1 01 42330 600 497 



26 
 

2015-2016 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында террорчылыкны 
һәм экстремизмны профилактикалау 
буенча максатчан программа 07 02 05 1 01 52202   1 560 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 05 1 01 52202 600 1 560 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында башка телләрне 
саклау, өйрәнү һәм үстерү"муниципаль 
программасы 07 02 08 1 01 52205   5 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 08 1 01 52205 600 5 
Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
сәламәтләндерү 07 07     70 238 
"2016-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
буенча эшчәнлекне оештыру"максатчан 
программасы 07 07 06 2 01 52203   4 500 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 06 2 01 52203 600 4 500 
"2014-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик культура, 
спорт, яшьләр сәясәте һәм туризмны 
үстерү"программасы 07 07     65 606 
Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 07 10 4 01 43190   10 623 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 10 4 01 43190 600 10 623 
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 10 4 01 43100   1 868 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 10 4 01 43100 600 1 868 
Балалар һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген 
оештыру буенча Татарстан Республикасы 
бюджеты чаралары 07 07 10 2 01 21320   51 041 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 10 2 01 21320 600 51 041 



27 
 

"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында башка телләрне 
саклау, өйрәнү һәм үстерү"муниципаль 
программасы 07 07 08 1 01 52205   97 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 10 4 01 52205 600 97 
"2016-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының социаль 
юнәлешле коммерциячел булмаган 
оешмаларына ярдәм итү"муниципаль 
программасы 07 07 010 01 52206   35 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 010 01 52206 600 35 
Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 07 99 0 00 25151   1 628 
Бюджетара трансфертлар 07 07 99 0 00 25151 500 1 628 
Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 01 13 99 0 00 25151   446 
Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 25151 500 446 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09     83 899 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының мәктәпкәчә 
белем бирү системасын 
үстерү"программасы 07 09 02 0 00 00000   39 473 
Белем бирү оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар (үзәкләштерелгән 
бухгалтерия) 07 09 02 5 02 45200   31 230 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 02 5 02 45200 600 31 230 
Мәгълүмати-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 07 09 02 0 08 25301   277 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 02 0 08 25301 600 277 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 09 02 0 00 00000   41 954 
Белем бирү оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар (үзәкләштерелгән 
бухгалтерия) 07 09 02 5 02 45200   34 818 



28 
 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 02 5 02 45200 600 34 818 
Мәгълүмати-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 07 09 02 0 08 25301   7 136 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 02 0 08 25301 600 7 136 
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 02 5 01 43600   7 909 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 02 5 01 43600 600 7 909 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы " Түбән Кама муниципаль 
районы" муниципаль берәмлегендә 
халыкны һәм территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү буенча " 
максатчан программасы 07 09 07 1 01 52207   57 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 07 1 01 52207 600 57 
"2014-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик культура, 
спорт, яшьләр сәясәте һәм туризмны 
үстерү"программасы 07 09 02 0 00 00000   2 472 
Белем бирү оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар (үзәкләштерелгән 
бухгалтерия) 07 09 02 5 02 45200   2 472 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 02 5 02 45200 600 2 472 
Мәдәният 08 00     73 555 
"2016-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында хокук бозуларны 
һәм җинаятьләрне профилактикалау 
буенча эшчәнлекне оештыру"максатчан 
программасы 08 01 06 1 01 52203   5 000 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 06 1 01 52203 600 5 000 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү"программасы 08 00 08 0 00 00000   54 759 
"Клуб, концерт оешмалары һәм башкарма 
сәнгатьне үстерү"төп чарасы 08 01 08 4 01 0000   26 376 
Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 08 01 08 4 01 44091   26 376 



29 
 

эшчәнлеген тәэмин итү 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 08 4 01 44091 600 26 376 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 08 00     90 
Муниципаль берәмлекләр 
китапханәләренең китап фондларын 
туплау 08 01 08 3 01 51440   90 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 08 3 01 51440 600 90 
"2016-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының социаль 
юнәлешле коммерциячел булмаган 
оешмаларына ярдәм итү"муниципаль 
программасы 08 01 01 0 01 52206   1 100 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 01 0 01 52206 600 1 100 
Мәдәният өлкәсендә чаралар 08 01 08 6 01 10990   13 706 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 08 6 01 10990 600 9 106 
ТР Түбән Кама шәһәренең мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү иҗтимагый фонды 08 01 08 6 01 10990   4 500 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 08 6 01 10990 600 4 500 
"Союз-Чернобыль» инвалидларның 
Татарстан Республика иҗтимагый 
оешмасының Түбән Кама бүлекчәсе 08 01 08 6 01 10990   100 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 08 6 01 10990 600 100 
"Китапханә эшен үстерү"төп чаралары 08 01 08 3 01 00000   10 066 
Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 3 01 44090   10 066 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 08 3 01 44090 600 10 066 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 08 01 99 0 00 25151   8 926 



30 
 

Бюджетара трансфертлар 08 01 99 0 00 25151 500 8 926 
"Мәдәният өлкәсендә дәүләт ярдәме"төп 
чарасы 08 04 08 Ж 01 00000   8 291 
Үзәкләштерелгән бухгалтерия (мәдәният) 08 04 08 Ж 01 45200   8 291 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 04 08 Ж 01 45200 600 8 291 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 09 00     3 680 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм башка коммерциягә  
карамаган оешмаларга субсидияләр бирү 10 03 03 1 02 05510 600 35 743 
Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04     82 827 
Мәктәпкәчә белеем  бирү программасын 
гамәлгә ашыручы мәгариф 
учреждениеләренә йөрүче балалары 
булган гражданнарга социаль ярдәм 
чаралары күрсәтү 10 04 99 0 00 13200   82 827 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 10 04 99 0 00 13200 600 82 827 
Физик культура һәм спорт 11 00     30 149 
"2014-2020 елларгаТүбән Кама 
муниципальрайонында физик 
культураны, спортны, яшьләр сәясәтен 
һәм туризмны үстерү" программасы 11 01 10  0 00 00000   28 816 
2014-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик 
культураны, спортны, яшьләр сәясәтен 
һәм туризмны үстерү" ярдәмче 
программасы 11 01 10 1 00 00000   24 455 
Ведомство буйсынуындагы спорт 
әзерлеге учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 11 01 10 1 01 48200 600 24 455 
Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 11 02 10 1 01 12870 600 4 361 
2015-2016 елларгаТүбән Кама 
муниципаль районында террорчылыкны 
һәм экстремистлыкны профилактикалау 
максатчан программасы 11 02 05 1 01 52202   1 333 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 11 02 05 1 01 52202 600 1 333 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 14 00     104 443 



31 
 

Муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 14 00     104 443 
Татарстан Республикасы бюджетыннан 
тапшырыла торган җирлекләр 
бюджетларына бюджетара трансфертлар 
бирүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр булган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 14 01 99 0 00 80040   72 383 
Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80040 500 72 383 
Җирлекләрнең региональ финанс ярдәме 
фондыннан җирлекләргә дотацияләр 
исәпләү һәм бирү буенча Татарстан 
Республикасы бюджетыннан 
тапшырылаторган дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр финанс 
тәэминаты чыганагы булган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 14 01 99 0 00 80060   19 636 
Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 19 636 
Финанс беләнтәэмин итү чыганагы 
муниципаль районнар бюджетлары 
акчалары булган җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 14 02 99 0 00 25040   6 175 
Бюджетара трансфертлар 14 02 99 0 00 25040 500 6 175 
Башка дотацияләр 14 02 99 0 00 25142   203 
Бюджетара трансфертлар 14 02 99 0 00 25142 500 203 
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
субвенцияләр 14 03 99 0 00 51180   1 875 
Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 51180 500 1 875 
Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 
субвенцияләр 14 03 99 0 00 59300   632 
Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 59300 500 632 
Җирлекләргә региональ финанс ярдәме 
фондын формалаштыру өчен җирле 
бюджетлардан Россия Федерациясе 
субъекты бюджетына субсидияләр 
(тискәре трансфертлар) бюджетара 
трансфертлар 14 03 99 0 00 25400   3 539 
Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 25400 500 3 539 
Барлык чыгымнар         4 599 308 

 
 
Түбән Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                       Э.Р. Долотказина  



32 
 

Түбән Кама муниципаль районы 
Советының 
2016 елның 20 июнендәге 
41 номерлы карарына 
8 нче кушымта 

 

2016 елга Түбән Кама муниципаль районының бюджет чыгымнарына 
ведомство структурасы 

 
                                                                                                                мең.сум 

Исеме Вед Рз ПР ЦСР ВР сумма 
1 2 3 4 5 6 7 

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре     

 
99 0 00 0000 

 
    

"Түбән Кама муниципаль районы 
башкарма комитеты" муниципаль 
казна учреждениесе 811         579 196 
Россия Федерациясе субъектының 
һәм муниципаль берәмлекнең югары 
вазыйфаи заты эшчәнлеге 811 01 02     2 002 
Муниципаль берәмлек башлыгы 811 01 02 99 0 00 02030   2 002 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 811 01 02 99 0 00 02030 100 2 002 
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары эшчәнлеге 811 01 03     28 009 
РФ субъектлары дәүләт 
хакимиятенең һәм җирле үзидарә 
органнарының билгеләнгән 
функцияләре өлкәсендә җитәкчелек 
һәм идарә итү 811 01 03 99 0 00 02040   28 009 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 811 01 03 99 0 00 02040 100 19 356 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 811 01 03 99 0 00 02040 200 8 625 



33 
 

тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 
Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 811 01 13 99 0 00 02950 800 28 
Россия Федерациясе хөкүмәтенең, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең иң югары 
башкарма органнарының, җирле 
администрацияләрнең эшчәнлеге 811 01 04     51 346 
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 811 01 04 99 0 00 02040   50 800 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 04 99 0 00 02040 100 24 049 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

 
811 

 01 04 99 0 00 02040 200 25 899 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 04 99 0 00 02040 800 1 
Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 811 01 13 99 0 00 02950 800 851 
Яшьләр сәясәте өлкәсендә 
дәүләтвәкаләтләренгамәлгәашыру 811 01 04 990 0 00 25240 100 273 
Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләренг амәлгәашыру 811 01 04 02 2 08 25302 100 273 
Суд системасы 811 01 05     166 
Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 
утырышчылары кандидатлар 
исемлекләрен төзү (үзгәртү) 811 01 05 99 0 00 51200 200 166 
Башка гомум дәүләт мәсьәләләре 811 01 13     42 525 
Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәве 811 01 13 99 0 00 59300   9 637 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 99 0 00 59300 100 6 667 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 01 13 99 0 00 59300 200 2 970 
Чыгымнарның программада 811 01 13 99 0 00 00000   12 310 



34 
 

каралмаган юнәлешләре 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларыныңи дарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмини түмаксатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 99 0 00 02040 100 7 076 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатыпа алу 811 01 13 99 0 00 02040 200 5 233 
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 811 01 13 99 0 00 02950 800 1 
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 811 01 13 08 Е 01 00000   1 922 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 08 Е 01 44020 100 1 399 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 01 13 08 Е 01 44020 200 461 
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 811 01 13 99 0 00 02950 800 62 
Авыр дәрәҗәдәге һәм хәрәкәт итү 
сәләтен югалткан затларга ярдәм 
күрсәтүне тәэмин итү 811 01 13 99 0 00 92350   13 717 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, дәүләт идарәсе 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 99 0 00 92350 100 5 865 
Бюджеттан тыш фондлар       
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатыпа алу 811 01 13 99 0 00 92350 200 3 502 
Территориаль иҗтимагый үзидарә 
системасын үстерүгә  юнәлдерелгән 
чаралар 811 01 13 99 0 00 92350   4 200 
Социаль  тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 811 01 13 99 0 00 92350 300 4 200 
Татарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районының сугыш, 
хезмәт, кораллы көчләр һәм хокук 
саклау органнары ветераннарының 
(пенсионерларының) җирле 
иҗтимагый оешмасы 811 01 13 99 0 00 92350   150 



35 
 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 01 13 99 0 00 92350 600 150 
Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау 
комиссиясен төзү һәм аның 
эшчәнлеген оештыру вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга субвенцияләр 811 01 13 99 0 00 25260   1 398 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 99 0 00 25260 100 1 327 
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларыөчентоварлар, 
эшләрһәмхезмәткүрсәтүләрсатыпалу 811 01 13 99 0 00 25260 200 71 
Административ комиссияләр төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
субвенцияләр 811 01 13 99 0 00 25270   270 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 99 0 00 25270 100 242 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 01 13 99 0 00 25270 200 28 
Опека һәм попечительлек эшчәнлеген 
оештыруга һәм гамәлгә ашыруга 
дәүләт  811 01 13 99 0 00 25330   3 166 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

      Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының 
идарәорганнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 811 01 13 99 0 00 25330 100 2 192 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 01 13 99 0 00 25330 200 974 
Архив эше өлкәсендәдәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 01 13 99 0 00 25340   105 



36 
 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 01 13 99 0 00 25340 200 105 
Җирлекләрдән муниципаль 
норматив хокукый актлар 
регистрын алып бару өчен кирәкле 
мәгълүмат җыю вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру чыгымнары 811 01 13 24 1 01 25390   2 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 25 1 01 25390 100 2 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге 811 03 00     28 325 
Халыкны һәм территорияне табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән 
тыш хәлләрдән саклау, гражданнар 
оборонасы 811 03 09 99 0 00 21801   434 
Табигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләр һәм табигый 
бәла-казалар нәтиҗәләрен кисәтү һәм 
бетерү 811 03 09 99 0 00 21801 200 434 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендәге органнар 
эшчәнлеге 811 03 09     1 681 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының 
идарәорганнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 03 09 99 0 00 20267 100 1 616 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 03 09 99 0 00 20267 200 65 
Янгын куркынычсызлыгын тәэмин 
итү 811 03 10     6 184 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендәге органнар 
эшчәнлеге 811 03 10 99 0 00 20267   6 184 



37 
 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 03 10 99 0 00 20267 100 4 918 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатыпа алу 811 03 10 99 0 00 20267 200 1 240 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 03 10 99 0 00 20267 800 11 
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 811 03 10 99 0 00 02950 800 15 
Тәртип саклау буенча җәмәгать 
пункты 811 03 14     20 026 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 03 14 06 1 01 22700 100 4 127 
Тәртип саклау буенча җәмәгать 
пунктлары эшчәнлеген тәэмин итүгә 
субсидияләр 811 03 14 06 1 01 10990   15 899 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджет тан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 03 14 06 1 01 10990 100 15 899 
Милли икътисад 811 04 00     72 758 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны 
кеше һәм хайваннар өчен уртак 
чирләрдән яклау чараларын үткәрүне 
оештыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 04 05 99 0 00 02160   847 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 04 05 99 0 00 02160 200 847 
Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар 811 04 08 99 0 00 03170   16 000 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 04 08 99 0 00 03170 800 16 000 
Юл фонды 811 04 09     35 004 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 04  09 99 0 00 03650 600 35 004 



38 
 

Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 811 04 12     20 907 
Муниципаль берәмлекнең устав 
фондына кертеме 811 04 12 99 0 00 40100   20 907 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 04 12 99 0 00 40100 200 20 907 
Торак-коммуналь хуҗалык 811 05 00     263 952 
Торак хуҗалыгы 811 05 01     260 339 
Күпфатирлы йортларга капиталь 
ремонт ясау чараларын тәэмин итү 811 05 01 04 5 01 96010   104 507 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 05 01 04 5 01 96010 800 104 507 
Күп фатирлы йортларга капиталь 
ремонт ясау буенча республика 
программасы составына кертелмәгән 
торак фондына капиталь ремонт 811 05 

 
01 99 0 00 76030 

  
 155 832 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 05 01 99 0 00 76030 600 155 832 
Җирләү урыннарын оештыру һәм 
карап тоту 811 05 03     2 935 
Башка бюджетара трансфертлар 811 05 03 99 0  00 78040 800 750 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатыпа лу 811 05 03 99 0  00 78040 200 2 185 
Күп фатирлы йортларны өлешле төзү 
өлкәсендә дәүләт контроленә 
субвенция 811 05 05 99 0 00 25320   678 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттн тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 811 05 05 99 0 00 25320 100 620 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүлә сатып алу 811 05 05 99 0 00 25320 200 58 
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
тирәлеген саклау 811 06 03     800 
Табигатьне саклау чаралары 811 06 03 09 1 01 74460   800 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 06 03 09 1 01 74460 200 800 



39 
 

Балаларның һәм яшьләрнең ялын, 
аларны сәламәтләндерүне, эш белән 
тәэмин итүне оештыру чаралары 811 07 07 1 020 121 320   16 018 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 07 07 1 020 121 320 600 16 018 
Татарстан Республикасы Түбән Кама 
шәһәренең мәдәният һәм сәнгать 
үсеше иҗтимагый фонды 811 08 01 08 6 01 10990   4 500 
       Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 08 01 08 6 01 10990 600 4 500 
«Союз-Чернобыль» Татарстан 
республика иҗтимагый оешмасының 
Түбән Кама бүлеге 811 08 01 08 6 01 10990   100 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 08 01 08 6 01 10990 600 100 
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 811 07 00     61 316 
Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын 
үстерү 811 07 01 02 1 03 42000   12 314 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 07 01 02 1 03 42000 200 12 314 
Гомуми белеем бирү оешмаларын 
үстерү 811 07 02 02 2 02 42100   16 508 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып  алу 811 07 02 02 2 02 42100 200 16 508 
Өстәмә гомуми белеем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлешле өстәмә 
белеем бирү оешмаларын үстерү 811 07 02 02 3 01 42320   1 659 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 07 02 02 3 01 42320 200 1 659 
Өстәмә гомуми белеем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
спорт юнәлешендәг еөстәмә белеем 
бирү оешмаларын (ДЮСШ) үстерү 811 07 02 02 3 01 42330   3 440 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 07 02 02 3 01 42330 200 3 440 



40 
 

Өстәмә гомуми белеем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
спорт юнәлешендәге өстәмә белеем 
бирү оешмаларын (ДЮСШ) үстерү 811 07 02 2 3 01 42330   20 000 
Бюджет оешмаларына, автоном 
оешмаларга һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 07 02 2 3 01 42330 600 20 000 
Башка гомум дәүләт йөкләмәләрен 
үтәүгә бәйле вәкаләтләр 811 01 13 99 0 00 92350   7 395 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен  товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 01 13 99 0 00 92350 200 7 395 
Муниципаль берәмлекләр 
китапханәләренең китап фондларын 
туплау 811 08 01 08 3 01 51440   90 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 08 01 08 3 01 51440 600 90 
2016-2017 елларгаТүбән Кама 
муниципаль районының социаль 
юнәлешле коммерциягә карамаган 
оешмаларына ярдәм" муниципаль 
программасы 811 08 01 01 0 01 52206   1 100 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган  башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 811 08 01 01 0 01 52206 600 1 100 
Эпидемиягә каршы чаралар үткәрүгә 
дәүләт ярдәмен гамәлгә ашыруга 
субвенция 811 09 07 99 0 00 02110   3 680 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 811 09 07 99 0 00 02110 200 3 680 
Гомуми характердагы бюджетара 
трансфертлар 811 14 00     2 507 
Муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына субвенцияләр 811 14 03 99 0 00 51180   1 875 
Бюджетара трансфертлар 811 14 03 99 0 00 51180 500 1875 
Муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына субвенцияләр 811 14 03 99 0 00 59300   632 
Бюджетара трансфертлар 811 14 03 99 0 00 59300 500 632 
Татарстан РеспубликасыТүбән Кама 
муниципаль районы “Муниципаль 
берәмлегенең бюджет һәмфинанс 
департаменты" муниципаль казна 
учреждениесе 814         172 910 



41 
 

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 814 01 06 99 0 00 02040   13 533 
Җирле үзидарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкару 814 01 06 99 0 00 02040   10 035 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 814 01 06 99 0 00 02040 100 7 041 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 814 01 06 99 0 00 02040 200 2 900 
Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 06 99 0 00 02040 800 94 
Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир 
салымы түләү 814 01 13 99 0 00 02950 800 3 498 
Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы 
“Муниципаль берәмлегенең 
контроль-хисап палатасы" 
муниципаль казна учреждениесе 814 01 06     6 740 
Җирле үзидарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкару 814 01 06 99 0 00 02040   6 740 
       Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 814 01 06 99 0 00 02040 100 6 039 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатыпалу 814 01 06 99 0 00 02040 200 700 
Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 06 99 0 00 02040 800 1 
Резерв фондлар 814 01 11     1 685 
Җирлеүзидарә органнарының резерв 
фондлары 814 01 11 99 0 00 07411   1 685 
Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 11 99 0 00 07411 800 1 685 
Гомуми характердагы бюджетара 
трансфертлар 814         150 952 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары тарафыннан кабул ителгән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 814 01 03 99 0 00 25151   381 



42 
 

трансфертлар 
Бюджетара трансфертлар 814 01 03 99 0 00 25151 500 381 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары тарафыннан кабул ителгән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 814 01 04 99 0 00 25151   

2 210 
 
 
 
 

Бюджетара трансфертлар 814 01 04 99 0 00 25151 500 2 210 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары тарафыннан кабул ителгән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 814 01 13 99 0 00 25151   3 254 
Бюджетара трансфертлар 814 01 13 99 0 00 25151 500 3 254 
       Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары тарафыннан кабул ителгән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 814 04 09 99 0 00 25151   5 241 
Бюджетара трансфертлар 814 04 09 99 0 00 25151 500 5 241 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары тарафыннан кабул ителгән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 814 05 03 99 0 00 25151   10 338 
Бюджетара трансфертлар 814 05 03 99 0 00 25151 500 10 338 
Татарстан Республикасы авыл 
җирлекләренә грантлар бирүгә 
муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 814 05 03 99 0 00 25190   2 000 
Бюджетаратрансфертлар 814 05 03 99 0 00 25190 500 2 000 



43 
 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары тарафыннан кабул ителгән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 814 06 03 99 0 00 25151   15 035 
Бюджетара трансфертлар 814 06 03 99 0 00 25151 500 15 035 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары тарафыннан кабул ителгән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 814 07 07 99 0 00 25151   1 628 
Бюджетара трансфертлар 814 07 07 99 0 00 25151 500 1 628 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары тарафыннан кабул ителгән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 814 08 01 99 0 00 25151   7 926 
Бюджетара трансфертлар 814 08 01 99 0 00 25151 500 7 926 
Татарстан Республикасы авыл 
җирлекләренә грантлар бирүгә 
муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 814 08 01 99 0 00 25190   1 000 
Бютжетара трансфертлар 814 08 01 99 0 00 25190 500 1 000 
Татарстан Республикасы 
бюджетыннан тапшырыла торган 
җирлекләр бюджетларына бюджетара 
трансфертлар бирүгә муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр 
булган җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 814 14 01 99 0 00 80040   72 383 
Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 80040 500 72 383 



44 
 

Җирлекләрнең региональ финанс 
ярдәме фондыннан җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча 
Татарстан Республикасы 
бюджетыннан тапшырыла торган 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр финанс тәэминаты 
чыганагы булган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр 814 14 01 99 0 00 80060   19 636 
Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 80060 500 19 636 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы 
муниципаль районнар бюджетлары 
акчалары булган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр 814 14 02 99 0 00 25040   6 175 
Бюджетара трансфертлар 814 14 02 99 0 00 25040 500 6 175 
Башка дотацияләр 814 14 02 99 0 00 25142   203 
Бюджетара трансфертлар 814 14 02 99 0 00 25142 500 203 
Җирлекләргә региональ финанс 
ярдәме фондын формалаштыру өчен 
җирле бюджетлардан Россия 
Федерациясе субъекты бюджетына 
субсидияләр (тискәре трансфертлар) 814 14 03 99 0 00 25400   3 539 
Бюджетара трансфертлар 814 14 03 99 0 00 25400 500 3 539 
"Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы 
башкарма комитетының Мәдәният 
идарәсе" муниципаль учреждениесе 840 08 00     180 496 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү" программасы 840 08 00 08 0 00 00000   173 764 
"Өстәмә белем бирүне оештыру" төп 
чаралары 840 07 02 02 3 01 00000   129 031 
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле мәгариф оешмаларын 
үстерү 840 07 02 02 3 01 42310   14 406 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 840 07 02 02 3 01 42310 600 14 406 
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлешле өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү 840 07 02 02 3 01 42320   114 625 



45 
 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 840 07 02 02 3 01 42320 600 114 625 
"2016-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген 
оештыру" максатчан программасы 840 08 01 06 1 01 52203   5 000 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 840 08 01 06 1 01 52203 600 5 000 
"Клуб, концерт оешмаларын һәм 
башкару сәнгатен үстерү" төп чарасы 840 08 01 08 4 01 0000   26 376 
Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 840 08 01 08 4 01 44091   26 376 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 840 08 01 08 4 01 44091 600 26 376 
"Китапханә эшен үстерү" төп 
чаралары 840 08 01 08 3 01 00000   10 066 
Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 840 08 01 08 3 01 44090   10 066 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 840 08 01 08 3 01 44090 600 10 066 
Мәдәният өлкәсендәге гамәлләр 840 08 01 08 6 01 10990    1 732 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 840 08 01 08 6 01 10990  600 1 732 
"Мәдәният өлкәсендә дәүләт ярдәме" 
төп чарасы 840 08 04 08 Ж 01 00000   8 291 
Үзәкләштерелгән бухгалтерия 
(мәдәният) 840 08 04 08 Ж 01 45200   8 291 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 840 08 04 08 Ж 01 45200 600 8 291 
"Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы 
башкарма комитетының 
"Мәктәпкәчә белем бирү идарәсе" 
муниципаль учреждениесе 850 07 01     1 528 060 



46 
 

"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының мәктәпкәчә 
белем бирү системасын үстерү" 
программасы 850 07 01 02 0 00 00000   1 392 935 
"Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү" 
программасы 850 07 01 02 1 00 00000   565 804 
"Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү" төп 
чаралары 850 07 01 02 1 01 00000   565 804 
Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 850 07 01 02 1 01 25370   565 804 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 850 07 01 02 1 01 25370 600 565 804 
"Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә 
ашыру" төп чаралары 850 07 01 02 0 03 00000   827 131 
Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын 
үстерү 850 07 01 02 1 03 42000   827 131 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 850 07 01 02 1 03 42000 600 827 131 
"2016-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген 
оештыру" максатчан программасы 850 07 01 06 1 01 52203   2 952 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 850 07 01 06 1 01 52203 600 2 952 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча яклау" максатчан программасы 850 07 01 07 1 01 52207   6 065 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 850 07 01 07 1 01 52207 600 6 065 



47 
 

субсидияләр бирү 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
башка телләрне саклау, өйрәнү һәм 
үстерү" муниципаль программасы 850 07 01 08 1 01 52205   345 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 850 07 01 08 1 01 52205 600 345 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының мәктәпкәчә 
белем бирү системасын үстерү" 
программасы 850 07 02 02 0 00 00000   24 624 
«Гомуми белем бирүне үстерү» 
ярдәмче программасы 850 07 02 02 2 00 00000   24 624 
"Яраклаштырылган белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү" төп чарасы 850 07 02 02 2 04 00000   21 222 
"Яраклаштырылган белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү" төп чарасы 850 07 02 02 2 04 43300   21 222 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 850 07 02 02 2 04 43300 600 21 222 
"Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыру буенча дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү" төп чарасы 850 07 02 02 2 08 00000   3 402 
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин 
итүгә хокукларны гамәлгә ашыру 
буенча дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү 850 07 02 02 2 08 25280   3 402 



48 
 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

850 07 02 02 2 08 25280 600 3 402 
2016-2020 елларга хокук бозуларны 
профилактикалау һәм җәмәгать 
тәртибен саклауны көчәйтү 
комплекслы программасы 

850 07 02 06 1 01 52203   0 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 850 07 02 06 1 01 52203 600 0 
"2013-2015 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
башка телләрне саклау, өйрәнү һәм 
үстерү" муниципаль программасы 850 07 02 08 1 01 52205   5 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 850 07 02 08 1 01 52205 600 5 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасының "Түбән Кама 
муниципаль районы" муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча яклау" максатчан программасы 850 07 02 07 1 01 52207   34 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 850 07 02 07 1 01 52207 600 34 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының мәктәпкәчә 
белем бирү системасын үстерү" 
программасы 850 07 09 02 0 00 00000   18 273 
Белем бирү оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар 
(үзәкләштерелгән бухгалтерияләр) 850 07 09 02 5 02 45200   17 996 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 850 07 09 02 5 02 45200 600 17 996 



49 
 

Мәгълүмат-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 850 07 09 02 0 08 25301   277 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 850 07 09 02 0 08 25301 600 277 
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 850 10 00 99 0 00 00000   82 827 
Гаиләне һәм балачакны саклау 850 10 04     82 827 
Мәктәпкәчә белем бирү программасын 
гамәлгә ашыручы мәгариф 
учреждениеләренә йөрүче балалары 
булган гражданнарга социаль ярдәм 
чаралары күрсәтү 850 10 04 99 0 00 13200   82 827 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 850 10 04 99 0 00 13200 600 82 827 
"Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы 
башкарма комитетының мәгариф 
идарәсе" муниципаль бюджет 
мәгариф учреждениесе 860         1 928 718 
Табигатьне саклау чаралары 860 06 03 09 1 01 74460   400 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 06 03 09 1 01 74460 600 400 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү" программасы 860 07 01 02 0 00 00000   

1 653 
025 

"Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә 
ашыру" төп чаралары 860 07 01 02 0 03 00000   6 255 
Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын 
үстерү 860 07 01 02 1 03 42000   6 255 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 01 02 1 03 42000 600 6 255 
"Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү" төп 
чаралары 860 07 01 02 1 01 00000   4 202 



50 
 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 860 07 01 02 1 01 25370 600 4 202 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 01 02 1 01 25370 600 4 202 
"Гомуми белем бирүне гамәлгә 
ашыру" төп чарасы 860 07 02 02 0 02 00000   1 033 262 
"Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү" төп чарасы 860 07 02 02 2 08 00000   1 033 262 
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин 
итүгә хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 860 07 02 02 2 08 25280   1 033 262 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 02 02 0 08 25280 600 1 033 262 
Гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 860 07 02 02 2 02 42100   561 002 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 02 02 2 02 42100 600 561 002 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасының "Түбән Кама 
муниципаль районы" муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча яклау" максатчан программасы 860 07 02 07 1 01 52207   3 705 



51 
 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 02 07 1 01 52207 600 3 705 
Интернаты булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 860 07 02 02 2 02 42200   44 372 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 02 02 2 02 42200 600 44 372 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасының "Түбән Кама 
муниципаль районы" муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча яклау" максатчан программасы 860 07 02 07 1 01 52207   227 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 02 07 1 01 52207 600 227 
"Өстәмә белем бирүне оештыру" төп 
чаралары 860 07 02 02 3 01 00000   121 281 
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле мәгариф оешмаларын 
үстерү 860 07 02 02 3 01 42310   68 232 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 02 02 3 01 42310 600 68 232 
Максатчан программа"2016 елга 
Түбән Кама муниципаль районында 
юл хәрәкәте куркынычсызлыгын 
арттыру 860 07 02 091 01 52201   9 900 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 02 091 01 52201 600 9 900 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасының "Түбән Кама 
муниципаль районы" муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча яклау" максатчан программасы 860 07 02 07 1 01 52207   260 



52 
 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 02 07 1 01 52207 600 260 
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлешле өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү 860 07 02 02 3 01 42320   42 831 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 02 02 3 01 42320 600 42 831 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасының "Түбән Кама 
муниципаль районы" муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча яклау" максатчан программасы 860 07 02 07 1 01 52207   58 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 02 07 1 01 52207 600 58 
"Яраклаштырылган белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү" төп чарасы 860 07 02 02 2 04 00000   35 629 
"Яраклаштырылган белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү" төп чарасы 860 07 02 02 2 04 43300   35 629 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 02 02 2 04 43300 600 35 629 
2015-2016 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында 
террорчылыкны һәм экстремистлыкны 
профилактикалау максатчан 
программасы 860 07 02 05 1 01 52202   1 560 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 02 05 1 01 52202 600 1 560 
"2016-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында хокук 
бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген 
оештыру" максатчан программасы 860 07 07 06 1 01 52203   4 500 



53 
 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 07 06 1 01 52203 600 4 500 
Балаларның һәм яшьләрнең ялын, 
аларны сәламәтләндерүне, эш белән 
тәэмин итүне оештыру чаралары 860 07 07 10 2 01 21320   13 426 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 07 10 2 01 21320 600 13 426 
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 860 07 09 02 5 01 43600   7 909 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 09 02 5 01 43600 600 7 909 
Белем бирү оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар 
(үзәкләштерелгән бухгалтерияләр) 860 07 09 02 5 02 45200   48 052 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 09 02 5 02 45200 600 48 052 
Мәгълүмат-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 860 07 09 02 0 08 25301   7 136 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 09 02 0 08 25301 600 7 136 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча яклау" максатчан программасы           57 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 07 09 07 1 01 52207 600 57 
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 860 10 00 99 0 00 00000   35 743 
Социаль тәэмин итү 860 10 03     35 743 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү" программасы 860 10 03 03 1 02 05510   35 743 



54 
 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 860 10 03 03 1 02 05510 600 35 743 
"ТР Түбән Кама муниципаль 
районы башкарма комитетының 
яшьләр эшләре һәм спорт идарәсе" 
муниципаль учреждениесе 910         209 928 
"2014-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик 
культураны, спортны, яшьләр сәясәтен 
һәм туризмны үстерү" программасы 910 11 00 10 0 00 00000   135 216 
"Өстәмә белем бирүне оештыру" төп 
чаралары 910 07 02 02 3 01 00000   135 216 
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
спорт юнәлешендәге өстәмә белем 
бирү оешмаларын (ДЮСШ) үстерү 910 07 02 02 3 01 42330   135 216 
Бюджет оешмаларына, автоном 
оешмаларга һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 910 07 02 02 3 01 42330 600 135 216 
Тренер-укытучыларга һәм 
спортчыларга югары нәтиҗәләр өчен 
ярдәм итүгә субсидияләр 910 07 02 10 1 01 42330   497 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 910 07 02 10 1 01 42330 600 497 
"Яшьләр сәясәте өлкәсендә чаралар 
күрсәтүне оештыру" төп чаралары 910 07 07     36 692 
Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 910 07 07 10 4 01 43190   10 623 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 910 07 07 10 4 01 43190 600 10 623 
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 910 07 07 10 4 01 43100   1 868 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 910 07 07 10 4 01 43100 600 1 868 
Балаларның һәм яшьләрнең ялын, 
аларны сәламәтләндерүне, эш белән 
тәэмин итүне оештыру чаралары 910 07 07 10 2 01 21320   21 597 



55 
 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 910 07 07 10 2 01 21320 600 21 597 
"2014 - 2020 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
башка телләрне саклау, өйрәнү һәм 
үстерү" муниципаль программасы 910 07 07 08 1 01 52205   97 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 910 07 07 08 1 01 52205 600 97 
"2016-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының социаль 
юнәлешле коммерциягә карамаган 
оешмаларына ярдәм" муниципаль 
программасы 910 07 07 010 01 52206   35 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 910 07 07 010 01 52206 600 35 
Белем бирү оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар 
(үзәкләштерелгән бухгалтерияләр) 910 07 09 02 5 02 45200   2 472 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 910 07 09 02 5 02 45200 600 2 472 
Мәдәният өлкәсендәге гамәлләр 910 08 01 086 01 10990   7 374 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 910 08 01 086 01 10990 600 7 374 
Физик культура һәм спорт 910 11 00     30 149 
"2014-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик 
культураны, спортны, яшьләр сәясәтен 
һәм туризмны үстерү" программасы 910 11 01 1 0 00 00000   28 816 
"2014-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү" ярдәмче 
программасы 910 11 01 10 1 00 00000   24 455 
Ведомство буйсынуындагы спорт 
әзерлеге учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 910 11 01 10 1 01 48200 600 24 455 
Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 910 11 02 10 1 01 12870 600 4 361 



56 
 

2015-2016 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында 
террорчылыкны һәм экстремистлыкны 
профилактикалау максатчан 
программасы 910 11 02 05 1 01 52202   1 333 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 910 11 02 05 1 01 52202 600 1 333 
Барлык чыгымнар           4 599 308 

 
 
Түбән Кама муниципаль районы 
башлыгы урынбасары                                                                              Э.Р.Долотказина                                                                             
 
 


